一つ目の箇所から、無限に多数化されたものの全体が同時に神によって認識されることがわかる。そしてこのことを二つ目の箇所の「時間において存在するすべてのものは神にとって永遠から現前する」ということと合わせて考えるならば、神には無限に多数化されたものの全体が同時

40) *ST I*, q. 14, a. 12, c.: “necesse est dicere quod Deus etiam scientia visionis sciat infinita. Quia Deus scit etiam cogitationes et affectiones cordium, quae in infinitum multiplicabuntur, creaturis rationalibus permanentibus absque fine.”

41) *ST I*, q. 14, a. 12, ad 1: “Deus autem non sic cognoscit infinitum vel infinita, quasi enumerando partem post partem; cum cognoscat omnia simul, non successive, ut supra dictum est. Unde nihil prohibet ipsum cognoscere infinita.”

42) *ST I*, q. 14, a. 13, c.: “Et licet contingentia fiant in actu successive, non tamen Deus successive cognoscit contingentia, prout sunt in suo esse, sicut nos, sed simul. (中略) omnia quae sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno praesentia, (中略) quia eius intuitus fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in sua praesentialitate.”; *SCG I*, cap. 66.

に現前するということが判る。

今、「現前するもの *praesentia*」が現実態においてあることを含意するか否かが解釈の分かれ目である。もちろん無限に多数化されるといっても、それらを各時点での被造物の存在に即して見れば、それらは継次的に生起する可能態における無限であるとは言えよう。しかし、現視の知によって全体が同時に捉えられるという場合、それらは既に被造世界において現実態を得ているものの全体が同時に捉えられる筈である。そしてこのことから、同時に捉えられるところの全体も現実態にあると言える和我々は考える⁴³⁾。しかし、これは神の知における話であるから、今言えたのは、神の知において現実態における無限の多の全体が同時に認識されるということである。

しかるに、たとえ神であっても矛盾を含むことがらを認識することはできない⁴⁴⁾。したがって、無限に多数化されたものの全体が同時に現前しても、そこに矛盾は含まれない。矛盾を含まないことのすべてを実現できる能力こそが神の全能なのだから (1.1 節参照)、神は全体が同時にある無限を作れるのでなければならない。

本論文では、以上のような解釈の可能性に鑑みて(2)を支持しておきたい。

43) これについては、次を参照のこと。ST I, q. 5, a. 2, c.: “secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu”; q. 84, a. 2, c.; q. 87, a. 2, c.; q. 87, a. 3, c.; SCG II, cap. 98; SCG III, cap. 46; *InDA* II, lec. 6.

44) *QDPD*, q. 1, a. 3, ad s.c. 1: “Hoc autem quod est affirmationem et negationem esse simul veram, non potest mente concipi, ut probatur IV *Metaph.*, et per consequens nec aliquid eorum in quibus hoc includitur.”; *Quodl* IX, q. 1, ad s. c.: “quod autem sibi ipsi est repugnans, mente concipi non potest, quia nullus potest intelligere contradictoria esse simul vera, ut probatur in IV *Metaph.*”; *InPA* I, lec. 5.